
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  765  DEL  09/09/2022

OGGETTO

LAVORI DI INSTALLAZIONE IMPIANTO SEMAFORICO TEMPORANEO COMPLETO DI 
LANTERNE E CENTRALINA PER SENSO UNICO ALTERNATO PRESSO "FORNICE A" 
SU  SP35  IN  COMUNE  DI  GUASTALLA  AFFIDATI  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 1042 DEL 07/12/2021- ULTERIORE MODIFICA CONTRATTUALE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale l'Ing. Giuseppe Tummino, Istruttore Direttivo Tecnico del  
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto segue:

 con determinazione dirigenziale n. 1042 del 07/12/2021, sono stati affidati direttamente 
ai  sensi dell’art.  1,  comma 2, lettera a),  della Legge n. 120 del 11/09/2020, con le 
ulteriori  modifiche  apportate  dalla  Legge  n.  108  del  2021,  all'impresa  S.E.A.  DI 
FIACCADORI MATTEO & C SNC, con sede legale in Via delle Ville n. 48/3 a Guastalla 
(RE) - C.F. e P.IVA 00249830357, i  lavori di installazione di un impianto semaforico 
temporaneo, completo di lanterne e centralina, per la regolamentazione del traffico a 
senso unico alternato, presso il ponte denominato “Fornice A”, sulla SP35 “Guastalla-
ponte Po”, in Comune di Guastalla,  per l'importo netto di € 3.000,00 oltre all'IVA (22%),  
pari a complessivi lordi € 3.660,00, di cui al contratto stipulato mediante scambio di 
corrispondenza in data 08/02/2022 (Prot. 3098/1/2021);

 contestualmente si  è previsto il  noleggio dell'impianto semaforico per 120 giorni,  in 
attesa delle  attività progettuali  e della  sostituzione della  trave del  citato  ponte,  per 
ripristinare il normale transito dei veicoli;

 le  attività  progettuali,  le  scelte  tecniche  ed  economiche  da  operare,  nonché  le 
procedure  di  affidamento  dei  lavori,  hanno  imposto  un  cospicuo  allungamento  dei 
tempi;

 con determinazione dirigenziale  n.  345 del  13/04/2022 è stato  modificato,  ai  sensi 
dell'art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto dei lavori 
di  installazione  di  un  impianto  semaforico  temporaneo,  completo  di  lanterne  e 
centralina, per la regolamentazione del traffico a senso unico alternato, presso il ponte 
denominato  “Fornice A”,  sulla SP35 “Guastalla-ponte Po”,  in  Comune di  Guastalla, 
affidati all'impresa S.E.A. DI FIACCADORI MATTEO & C SNC, con sede legale in Via 
delle  Ville  n.  48/3,  a  Guastalla  (RE)  -  C.F. e  P.IVA 00249830357,   prevedendo  il 
noleggio per ulteriori 90 giorni;

 durante la fase di esecuzione sono emerse ulteriori criticità relative al taglio della trave, 
soletta e traversi,  che hanno comportato un notevole allungamento dei  tempi,  così 
come anche il reperimento della trave da sostituire e gli apparecchi di appoggio;

 con determinazione dirigenziale n. 584 del 06/07/2022 è stato nuovamente modificato, 
ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto 

Determinazione N. 765 del 09/09/2022 
pag. 2/6



dei lavori di installazione di un impianto semaforico temporaneo, completo di lanterne e 
centralina, per la regolamentazione del traffico a senso unico alternato, presso il ponte 
denominato  “Fornice A”,  sulla SP35 “Guastalla-ponte Po”,  in  Comune di  Guastalla, 
affidati all'impresa S.E.A. DI FIACCADORI MATTEO & C SNC, con sede legale in Via 
delle  Ville  n.  48/3,  a  Guastalla  (RE)  -  C.F. e  P.IVA 00249830357,   prevedendo  il 
noleggio per ulteriori 60 giorni;

 durante la fase di esecuzione sono stati accumulati dei ritardi per il varo della trave;
 

 l'impresa si è resa disponibile a fornire il noleggio dell'impianto semaforico per ulteriori  
30 giorni, al fine di permettere alla Provincia la sostituzione della trave danneggiata e 
ripristinare le normali condizioni di transito;

 nel caso specifico la modifica del contratto si rende indispensabile poiché risulterebbe 
del tutto antieconomico lo smontaggio dell'impianto già in essere, ed il montaggio ex 
novo da parte di un altro operatore economico, con indubbio allungamento dei tempi;

Considerato che:

 nel calcolo del lavoro affidato era stato previsto il  montaggio e lo smontaggio di un 
impianto semaforico,  per senso unico alternato ed il  noleggio dello stesso per  120 
giorni, decorrenti dalla data di messa in esercizio dello stesso, a cui sono stati aggiunti 
ulteriori 90 giorni ed ulteriori 60;

 a  tal  fine,  si  rende  necessario  modificare  nuovamente  il  contratto  con  l'operatore 
economico citato, ricorrendo le condizioni dell'art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., per circostanze impreviste ed imprevedibili;

 per le motivazioni suesposte, occorre procedere all’integrazione dei lavori affidati con 
la  citata  determinazione  dirigenziale  n.  1042  del  07/12/2021,  all'impresa  S.E.A.  DI 
FIACCADORI  MATTEO  &  C  SNC,  con  sede  legale  in  Via  delle  Ville  n.  48/3,  a 
Guastalla  (RE)  -  C.F. e  P.IVA 00249830357,  in  considerazione  del  fatto  che  tale 
modifica non altera la natura generale del contratto,  nel rispetto del limite del 50% del 
valore del contratto iniziale, ai sensi del comma 7 del medesimo art. 106 del D.Lgs. 
50/2016;

 l’istruttoria svolta dall'Ing. Giuseppe Tummino, Responsabile Unico del Procedimento, 
ha  consentito  di  quantificare  il  costo  della  modifica,  consistente  nell'ulteriore 
prestazione, per l'importo di € 450,00, esclusa l'IVA pari al 22%;

 l'impresa di cui sopra ha accettato la modifica al contratto proposta per l'importo netto 
di € 450,00, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale;

Ritenuto di:

 modificare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 50/2016, il contratto 
dei lavori sopra citati, affidati all'impresa S.E.A. DI FIACCADORI MATTEO & C SNC, 
con sede legale in Via delle Ville n. 48/3 a Guastalla (RE) - C.F. e P.IVA 00249830357, 

Determinazione N. 765 del 09/09/2022 
pag. 3/6



prevedendo il noleggio, per ulteriori 30 giorni, dell'impianto semaforico temporaneo, 
completo di lanterne e centralina, per la regolamentazione del traffico a senso unico 
alternato, presso il ponte denominato “Fornice A”, sulla SP35 “Guastalla-ponte Po”, in 
Comune  di  Guastalla,  impegnando  la  spesa  lorda  di  €  549,00,  che  vanno  ad 
aggiungersi  ai  € 6.405,00 lordi,  riconosciuti per l'affidamento iniziale e le modifiche 
contrattuali di cui alle determinazioni dirigenziali  n. 345 del 13/04/2022 e n. 584 del 
06/07/2022, per un totale lordo complessivo pari a € 6.954,00;

 dare atto che:
• l'ulteriore spesa lorda di € 549,00, trova copertura  alla Missione 10, Programma 

05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 
5028 del  PEG 2022,  Codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  2020109012,  tra  le 
somme a disposizione del progetto denominato “Sostituzione trave da ponte su 
Fornice A lungo la SP35 in comune di Guastalla”, dell'importo complessivo stimato 
in € 160.000,00 - CUP C87H21006840003, con esigibilità anno 2022;

• il Responsabile Unico del Procedimento ha:
• provveduto a confermare l'impresa S.E.A. DI FIACCADORI MATTEO & C SNC, 

in continuità con l'affidamento iniziale, in quanto  possesso della capacità, della 
strumentazione e  della  comprovata  esperienza nel  settore,  per  l'intervento in 
questione;

• attestato  che  i  prezzi  praticati  sono  molto  convenienti  e comunque 
assolutamente  congrui,  in  rapporto  a  quelli  medi  vigenti  sul  mercato  per  la 
tipologia di  affidamento, anche in relazione al fatto che si  tratta di prestazioni 
integrative rispetto a quanto già in precedenza affidato;

• i rapporti contrattuali con S.E.A. DI FIACCADORI MATTEO & C SNC, saranno 
regolati dal contratto integrativo, con riferimento al contratto principale approvato 
con la citata determinazione dirigenziale n. 1042 del 07/12/2021,  da stipularsi 
mediante scambio di corrispondenza, per mezzo di posta elettronica certificata;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZBC341B711 e il Codice Unico di Progetto (CUP)  n.
C87H21006840003;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

 di modificare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 50/2016, il contratto 
dei lavori sopra citati, affidati  all'impresa S.E.A. DI FIACCADORI MATTEO & C SNC, 
con sede legale in Via delle Ville n. 48/3 a Guastalla (RE) - C.F. e P.IVA 00249830357, 
prevedendo il  noleggio,  per ulteriori  30 giorni,  dell'impianto semaforico temporaneo, 
completo di lanterne e centralina, per la regolamentazione del traffico a senso unico 
alternato, presso il ponte denominato “Fornice A”, sulla SP35 “Guastalla-ponte Po”, in 
Comune  di  Guastalla,  impegnando  la  spesa  lorda  di  €  549,00,  che  vanno  ad 
aggiungersi  ai  € 6.405,00 lordi,  riconosciuti  per  l'affidamento iniziale e le modifiche 
contrattuali  di  cui  alle  determinazioni  dirigenziali  n.  345 del  13/04/2022,  n.  584 del 

Determinazione N. 765 del 09/09/2022 
pag. 4/6



06/07/2022, per un totale lordo complessivo pari a € 6.954,00;

 di dare atto che:
• tale aumento è inferiore al 50% del valore del contratto iniziale, come previsto al 

comma 7, del citato art. 106, del D.Lgs. 50/2016;
• detta modifica non altera la natura generale del contratto,  confermando al tempo 

stesso, che la componente dei lavori resta economicamente prevalente, rispetto 
alla quota dei "servizi"; 

• l'ulteriore spesa lorda di € 549,00, trova copertura alla Missione 10, Programma 
05,  del  Bilancio di  Previsione 2022-2024,  annualità 2022 e al  corrispondente 
Cap. 5028 del PEG 2022, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, tra 
le somme a disposizione del progetto denominato “Sostituzione trave da ponte 
su Fornice A lungo la SP35 in comune di Guastalla”, dell'importo complessivo 
stimato in € 160.000,00 - CUP C87H21006840003, con esigibilità anno 2022;

• il Responsabile Unico del Procedimento ha:
◦ provveduto a confermare l'impresa S.E.A.  DI  FIACCADORI MATTEO & C 

SNC,  in  continuità  con  l'affidamento  iniziale,  in  quanto  possesso  della 
capacità, della strumentazione e della comprovata esperienza nel settore, per 
l'intervento in questione;

◦ attestato  che  i  prezzi  praticati  sono  molto  convenienti  e comunque 
assolutamente congrui, in rapporto a quelli  medi vigenti sul mercato per la 
tipologia di affidamento, anche in relazione al fatto che si tratta di prestazioni 
integrative rispetto a quanto già in precedenza affidato;

◦ i  rapporti  contrattuali  con  S.E.A.  DI  FIACCADORI  MATTEO  &  C  SNC, 
saranno  regolati  dal  contratto  integrativo,  con  riferimento  al  contratto 
principale  approvato  con la  citata  determinazione dirigenziale  n.  1042 del 
07/12/2021, da stipularsi mediante scambio di corrispondenza, per mezzo di 
posta elettronica certificata;

• ai  sensi  della Legge 136/2010,  per  la  gestione del  contratto  in  argomento,  il  
Codice Identificativo di  Gara (CIG)  è il  n.  ZBC341B711 e il  Codice  Unico di 
Progetto (CUP)  è il n. C87H21006840003.

Determinazione N. 765 del 09/09/2022 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 09/09/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 765 del 09/09/2022 
pag. 6/6


